
 

 

COPIA 
 

 

 

 

             COMUNE DI CETO 
                             PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                    _______________________________________                                                                

                   CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 – FAX (0364) 434418 

DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA 

COMUNALE 

N. 33 

DEL: 08.04.2024 

 

 
 

 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 33 DELLA GIUNTA COMUNALE DEL 08.04.2024 

 

 

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A RESISTERE IN GIUDIZIO CONTRO IL 

RICORSO  DEPOSITATO  PRESSO  IL  T.A.R.  PER  LA  LOMBARDIA AVVERSO  I 

PROVVEDIMENTI DEL COMUNE DI CETO PROT. 871 E 872 DEL 02/02/2024 - ATTO 

D'INDIRIZZO PER CONFERIMENTO INCARICO LEGALE.        

 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addi otto del mese di aprile alle ore 19.00 nella sala delle adunanze, presso 

la Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è 

riunita sotto la presidenza del Sindaco, Geom. LANZETTI MARINA, la Giunta Comunale, composta dai 

Signori: 
 

 

LANZETTI MARINA    SINDACO P 

GAUDENZI NATALE    ASSESSORE – VICE SINDACO P 

PASINETTI ANDREA    ASSESSORE P 

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale,  Dott. Matteo Tonsi, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Sig.ra Lanzetti Marina, dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 

 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 33 del 08.04.2024 

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A RESISTERE IN GIUDIZIO CONTRO IL RICORSO  

DEPOSITATO  PRESSO  IL  T.A.R.  PER  LA  LOMBARDIA AVVERSO  I PROVVEDIMENTI DEL 

COMUNE DI CETO PROT. 871 E 872 DEL 02/02/2024 - ATTO D'INDIRIZZO PER 

CONFERIMENTO INCARICO LEGALE.       

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt.42 e 48 del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n.267. 

 

Preso atto che in data 29.03.2024 al protocollo dell’Ente n.2493 è pervenuta, contro il Comune di Ceto, 

notifica del ricorso formalizzato presso il Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia da parte 

dei Sigg.ri Taboni Francesco e Taboni Ambrogio, avverso il provvedimento di conclusione del 

procedimento adottato dal Comune di Ceto (come da nota prot. n.871 del 02/02/2024) e contro 

l’ordinanza di rimessione in pristino (nota prot. n.872 del 02/02/2024). 

 

Dato Atto che l’Amministrazione Comunale intende costituirsi e resistere in giudizio innanzi al T.A.R. 

per la Lombardia avverso il ricorso in oggetto, a tal fine facendosi affiancare da legale un professionista di 

fiducia dell’Ente, rendendosi così necessario addivenire a conferire apposito incarico di assistenza e difesa 

in giudizio. 

 

Rilevato che questo Ente è privo di ufficio legale e che quindi necessita, per tutelare le proprie ragioni in 

giudizio, di  conferire apposito incarico legale a professionista esterno abilitato.  

 

Ritenuto di affidare il suddetto incarico di legale patrocinio all’Avvocato Domenico Bezzi del Foro di 

Brescia, professionista con studio in Brescia, Via A. Diaz n.13/c, il quale ha già svolto, con particolare 

soddisfazione per l’Ente - il proprio operato in favore dell'Amministrazione Comunale di Ceto in 

precedenti attività di controversia legale, il quale ha già rappresentato - per le vie brevi - la propria 

disponibilità all’assunzione dell’incarico, dietro pagamento di un corrispettivo d’importo pari ad Euro 

2.000,00 oltre IVA 22% e CPA 4%. 

 

Visto l’art. 6 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 che affida allo Statuto dell’Ente la determinazione dei modi 

di esercizio della rappresentanza legale dell’Ente anche in giudizio. 

 

Visto il vigente Statuto Comunale ed in particolare l’art.23, comma 1, lett. A) che disciplina le modalità 

di costituzione e di rappresentanza legale dell’Ente in giudizio. La suddetta disposizione statutaria 

attribuisce la rappresentanza ad agire in giudizio e a resistere alle liti alla persona del Sindaco. 

 

Preso atto che, secondo il consolidato orientamento dottrinale e giurisprudenziale, la rappresentanza in 

giudizio deve esser intesa come legittimazione ad agire o a resistere alle liti, a conferire procura alle liti o 

a procedere per la transazione delle stesse. 

 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio in nome e per conto dell’Ente nella 

controversia di cui trattasi, a tal fine formulano specifico indirizzo al Responsabile dell’Area 

Amministrativa affinché adotti tutti gli adempimenti necessari a conferire specifico incarico di legale 

patrocinio all’Avvocato Domenico Bezzi del Foro di Brescia, professionista con studio in Brescia, Via A. 

Diaz n.13/c, dietro pagamento di un corrispettivo d’importo già concordato tra le parti pari ad € 2.000,00 

oltre IVA 22% e CPA 4%. 

 

Acquisiti ed Allegati, i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

Responsabili dei Servizi dell’Ente ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.  



 

 

 

Con voti unanimi favorevoli dei presenti, espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

 

1. Di autorizzare il Sindaco a resistere nel giudizio in nome e per conto del Comune nel ricorso 

formalizzato presso il Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia da parte dei Sigg.ri 

Taboni Francesco e Taboni Ambrogio, avverso il provvedimento di conclusione del procedimento 

adottato dal Comune di Ceto (come da nota prot. n.871 del 02/02/2024) e contro l’ordinanza di 

rimessione in pristino (nota prot. n.872 del 02/02/2024). 

 

2. Di formulare specifico indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché adotti tutti gli 

adempimenti necessari a conferire, a tal fine, specifico incarico di legale patrocinio all’Avvocato 

Domenico Bezzi del Foro di Brescia, professionista con studio in Brescia, Via A. Diaz n.13/c, dietro 

pagamento di un corrispettivo concordato tra le parti pari ad € 2.000,00 oltre IVA 22% e CPA 4%. 

 

3. Di dare atto che l’incarico di difesa legale in giudizio de quo non è un servizio legale di natura 

consulenziale, trattandosi invece di prestazione professionale rientrante esclusivamente nella 

disciplina regolante la professione legale. 

 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento allo studio legale Avv. Domenico Bezzi. 

 

5. Di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune per 

quindici giorni consecutivi; 

 

7. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e dal D.Lgs. 

2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo  e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), seconda sezione staccata di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello 

Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RITENUTO, di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, così da evitare eventuali 

ritardi nella gestione dei procedimenti amministrativi; 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 33 del 08.04.2024 

 

 

 

 

             COMUNE DI CETO 
                             PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                    _______________________________________                                                                

                   CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 – FAX (0364) 434418 

 

 

 

 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A RESISTERE IN GIUDIZIO CONTRO IL 

RICORSO  DEPOSITATO  PRESSO  IL  T.A.R.  PER  LA  LOMBARDIA AVVERSO  I 

PROVVEDIMENTI DEL COMUNE DI CETO PROT. 871 E 872 DEL 02/02/2024 - ATTO 

D'INDIRIZZO PER CONFERIMENTO INCARICO LEGALE.       

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 

sensi dell’art.49, comma II, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnica. 

 

Ceto, 08.04.2024          

 

                                       Il Responsabile del Servizio 

               F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 

sensi dell’art.49, comma I, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

contabile. 

 

Ceto, 08.04.2024  

      Il Responsabile del Servizio  

               F.to Bazzoni Marco 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 33 del 08.04.2024 

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A RESISTERE IN GIUDIZIO CONTRO IL RICORSO  

DEPOSITATO  PRESSO  IL  T.A.R.  PER  LA  LOMBARDIA AVVERSO  I PROVVEDIMENTI DEL 

COMUNE DI CETO PROT. 871 E 872 DEL 02/02/2024 - ATTO D'INDIRIZZO PER 

CONFERIMENTO INCARICO LEGALE.       

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Lanzetti Marina F.to Dott. Matteo Tonsi 
__________________________ __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che: 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 09.04.2024 ed ivi rimarrà per 

15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.ceto.bs.it in attuazione del combinato 

disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, della 

Legge 18 giugno 2009, n. 69. 

Dalla Residenza Municipale, 09.04.2024. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione (art. 134 

del TUEL) 

 

Ceto, _______________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

 
 

http://www.comune.ceto.bs.it/

